Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля 2018 г. N 473

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЯ О ДАТЕ, ВРЕМЕНИ И МЕСТЕ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ В УСЛОВИЯХ

ВЫЕЗДНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА

ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО СВОДНОГО РЕЕСТРА ВЫДАННЫХ,

ПРИОСТАНОВЛЕННЫХ И АННУЛИРОВАННЫХ ЛИЦЕНЗИЙ НА ПРОИЗВОДСТВО

И ОБОРОТ ЭТИЛОВОГО СПИРТА, АЛКОГОЛЬНОЙ

И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ

В соответствии с абзацем четвертым пункта 4 статьи 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые:

Правила представления уведомления о дате, времени и месте осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания;

изменения, которые вносятся в Правила ведения государственного сводного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 2012 г. N 723 "О государственном сводном реестре выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 30, ст. 4286; 2015, N 33, ст. 4832; 2017, N 33, ст. 5203).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 19 апреля 2018 г. N 473

ПРАВИЛА

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЯ О ДАТЕ, ВРЕМЕНИ И МЕСТЕ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ В УСЛОВИЯХ

ВЫЕЗДНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок представления уведомления о дате, времени и месте осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания по форме согласно приложению (далее - уведомление).

2. Настоящие Правила не распространяются на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на воздушных судах, водных судах и железнодорожном транспорте.

3. Уведомление составляется и подается в лицензирующий орган организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее - заявитель), по форме, прилагаемой к настоящим Правилам.

4. Уведомление представляется в лицензирующий орган заявителем или уполномоченным им лицом (с приложением документа, подтверждающего полномочия) на бумажном носителе лично или посредством почтовой связи, а также в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.

5. Заявитель представляет уведомление в лицензирующий орган в течение 3 рабочих дней до даты осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания, указанной в уведомлении.

6. В случае изменения ранее поданных в уведомлении сведений (дата, время или место осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания) либо отмены розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания заявитель или уполномоченное им лицо обязаны не позднее чем за 1 рабочий день до запланированной даты осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания представить уведомление, содержащее уточненные сведения (дата, время и место осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания), либо уведомление об отмене розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания.

Приложение

к Правилам предоставления

уведомления о дате, времени и месте

осуществления розничной продажи

алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания

в условиях выездного обслуживания

	ИНН

	Первичное

	Номер корректировки

	Отмена

Наименование лицензирующего органа

                                УВЕДОМЛЕНИЕ

         о дате, времени и месте осуществления (отмены) розничной

             продажи алкогольной продукции при оказании услуг

          общественного питания в условиях выездного обслуживания

Полное наименование юридического лица (организации)

Сокращенное наименование юридического лица (организации)

Номер  лицензии  на  розничную  продажу  алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания

	КПП <1>

Адрес электронной почты

Дата  и  время  осуществления  розничной  продажи алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания

	с

	.

	.

	по

	.

	.

	с

	.

	по

	.

	Дата

	Время

Место  осуществления  розничной  продажи алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания

	Настоящее уведомление составлено на

	страницах с приложением документов <2>
	на

	листах

───────────────────────────────────────┬───────────────────────────────────────
     Доверенность и полноту сведений,  │         Заполняется работником
   указанных в настоящем уведомлении,  │         лицензирующего органа
              подтверждаю:             │
┌─┐                                    │ Сведения о представлении уведомления
│ │ 1 - руководитель организации       │  Настоящее уведомление представлено
├─┤                                    │
│ │ 2 - представитель организации      │   ┌─┬─┬─┐
└─┘                                    │на │ │ │ │ страницах
┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐│   └─┴─┴─┘
│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ ││
└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘│
┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐│  с приложением копии ┌─┬─┬─┐
│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ ││  документов на       │ │ │ │ листах
└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘│                      └─┴─┴─┘
┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐│
│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ ││
└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘│Дата              ┌─┬─┐ ┌─┬─┐ ┌─┬─┬─┬─┐
(фамилия, имя, отчество <3> (полностью)│представления     │ │ │.│ │ │.│ │ │ │ │
                                       │уведомления       └─┴─┘ └─┴─┘ └─┴─┴─┴─┘
Номер контактного телефона             │
┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐ ┌─┬─┬─┐│
│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ ││
└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘ └─┴─┴─┘│
                  ┌─┬─┐ ┌─┬─┐ ┌─┬─┬─┬─┐│                  ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐
__________________│ │ │.│ │ │.│ │ │ │ ││Зарегистрировано  │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │
     (подпись)    └─┴─┘ └─┴─┘ └─┴─┴─┴─┘│      за N        └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘
                          (дата)       │
         Наименование документа,       │
       подтверждающего полномочия      │
             представителя             │
┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐│
│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ ││
├─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┤│_______________________   _____________
│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ ││   Фамилия, И.О. <3>         Подпись
├─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┼─┤│
│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ ││
└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘│
───────────────────────────────────────┴───────────────────────────────────────
--------------------------------

<1> КПП обособленного подразделения, с которого осуществляется отгрузка алкогольной продукции при осуществлении выездного обслуживания.

<2> К уведомлению прилагается копия документа, подтверждающего полномочия представителя.

<3> Отчество указывается при наличии.

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 19 апреля 2018 г. N 473

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ВЕДЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СВОДНОГО РЕЕСТРА ВЫДАННЫХ,

ПРИОСТАНОВЛЕННЫХ И АННУЛИРОВАННЫХ ЛИЦЕНЗИЙ НА ПРОИЗВОДСТВО

И ОБОРОТ ЭТИЛОВОГО СПИРТА, АЛКОГОЛЬНОЙ

И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ

1. Подпункт "б" пункта 5 дополнить словами:

", а также сведений, содержащихся в уведомлении о дате, времени и месте осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания, представляемом в лицензирующий орган организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее - уведомление)".

2. Пункт 6 дополнить подпунктами "х" и "ц" следующего содержания:

"х) дата, время и место осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания (за исключением места осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания в помещениях жилищного фонда);

ц) уточненные сведения о дате, времени и месте осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания (за исключением места осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания в помещениях жилищного фонда).".

3. Пункт 8 дополнить подпунктами "н" и "о" следующего содержания:

"н) подача уведомления, содержащего уточненные сведения о дате, времени и месте осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания, указанные в ранее представленном уведомлении;

о) подача уведомления об отмене розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания.".

4. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации не позднее 1 рабочего дня с даты изменения сведений о лицензии на розничную продажу алкогольной продукции или лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания представляют в Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка сведения, предусмотренные подпунктами "а" - "п" и "у" пункта 6 настоящих Правил.

Лицензирующий орган не позднее 1 рабочего дня с даты получения уведомления представляет в Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка сведения, предусмотренные подпунктом "х" пункта 6 настоящих Правил.

Лицензирующий орган не позднее 1 рабочего дня с даты получения уведомления, содержащего уточненные сведения о дате, времени и месте осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания, представляет в Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка сведения, предусмотренные подпунктом "ц" пункта 6 настоящих Правил.

Лицензирующий орган не позднее 1 рабочего дня с даты получения уведомления об отмене розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания представляет в Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка сведения, предусмотренные подпунктами "х" или "ц" (при наличии) пункта 6 настоящих Правил, с указанием информации об отмене розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания.

Указанные сведения представляются в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи, включая единую систему межведомственного электронного взаимодействия и региональные системы межведомственного электронного взаимодействия, с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи по формату, утверждаемому Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка.".

5. Приложение к указанным Правилам изложить в следующей редакции:

"Приложение

к Правилам ведения государственного

сводного реестра выданных,

приостановленных и аннулированных

лицензий на производство и оборот

этилового спирта, алкогольной

и спиртосодержащей продукции

(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации

от 19 апреля 2018 г. N 473)

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СВОДНЫЙ РЕЕСТР

выданных, приостановленных и аннулированных лицензий

на производство и оборот этилового спирта, алкогольной

и спиртосодержащей продукции

	Полное и сокращенное наименование организации (сельскохозяйственного товаропроизводителя)
	ИНН организации (сельскохозяйственного товаропроизводителя)
	КПП организации (сельскохозяйственного товаропроизводителя)
	Адрес (место нахождения) организации (сельскохозяйственного товаропроизводителя)
	Адрес электронной почты организации (сельскохозяйственного товаропроизводителя)
	Место нахождения (адрес) обособленного подразделения организации (сельскохозяйственного товаропроизводителя), осуществляющего лицензируемый вид деятельности
	КПП обособленного подразделения организации (сельскохозяйственного товаропроизводителя), осуществляющего лицензируемый вид деятельности
	Код субъекта Российской Федерации по месту нахождения организации (сельскохозяйственного товаропроизводителя)
	Код субъекта Российской Федерации по месту нахождения обособленного подразделения организации (сельскохозяйственного товаропроизводителя), осуществляющего лицензируемый вид деятельности
	Вид лицензируемой деятельности организации (сельскохозяйственного товаропроизводителя)
	Вид продукции
	Номер ранее выданной лицензии
	Наименование лицензирующего органа, выдавшего лицензию
	Дата выдачи лицензии
	Дата окончания действия лицензии
	Номер лицензии, соответствующий номеру записи в реестре
	Сведения о действии лицензии
	Дата изменения сведений о действии лицензии
	Основание изменения сведений о действии лицензии
	Дата внесения изменений в сведения о лицензии по судебным актам и актам других органов
	Дата, время и место осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания <*>
	Уточненные сведения о дате, времени и месте осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания <**>

--------------------------------

<*> Заполняется в отношении организаций, имеющих лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания и осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания.

<**> Заполняется в отношении организаций, имеющих лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания и подающих уточненные сведения при осуществлении розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания.".